Астраханская область Ахтубинский район

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»

Шестого созыва

   Р Е Ш Е Н И Е
  15.10.2019

                                               № 8
	О внесении изменений в Решение Совета муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» от 28.03.2011 № 10

«Об утверждении Правил землепользования и застройки МО «Поселок Нижний Баскунчак»

          На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО «Поселок Нижний Баскунчак», Совет муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»
Р Е Ш И Л:

1. Внести в статью 27 «Градостроительные регламенты территориальных зон» Правил землепользования и застройки муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак», утвержденных Решением Совета муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» от 28.03.2011 № 10, следующие изменения:

1.1. Градостроительный регламент «Ж-1 ЗОНА ЗАСТРОЙКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ» изложить в новой редакции, в соответствии с Приложением 1 к настоящему Решению.

1.2. Основные виды разрешенного использования (п.п. 1.1. п.1.) градостроительного регламента «Ц-1 ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ АДМИНИСТРАТИВНОГО И ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ» дополнить видом: «дошкольное, начальное и среднее общее образование; код 3.5.1.».

1.3. Градостроительный регламент «ИТ-2 зоны инженерно-транспортной инфраструктуры» изложить в новой редакции, в соответствии с Приложением 2 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак».

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Утвержденные изменения в  Правила землепользования и застройки муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования не позднее чем, по истечении десяти дней с даты утверждения указанных изменений.

Председатель Совета

                                                        С.Ш.Гатауов

Глава  муниципального образования

                 Е.М. Кушаналиев

Приложение 1

к Решению Совета

МО «Поселок Нижний Баскунчак»

от 15.10.2019 № 8
Ж-1 ЗОНА ЗАСТРОЙКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ

	Вид разрешенного использования
	Виды объектов, размещение которых соответствует виду разрешенного использования

	Основные виды разрешенного использования недвижимости

	Индивидуальное жилищное строительство

Код (числовое обозначение вида): 2.1
	Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, не предназначенного для раздела на самостоятельные объекты недвижимости);

выращивание сельскохозяйственных культур;

размещение индивидуальных гаражей и хозяйственных построек.

	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка

Код (числовое обозначение вида): 2.1.1
	Размещение малоэтажных многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансардный);

обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха;

размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 15% общей площади помещений дома

	Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)

Код (числовое обозначение вида): 2.2
	Размещение жилого дома, указанного в описании вида разрешенного использования с кодом 2.1;

производство сельскохозяйственной продукции;

размещение гаража и иных вспомогательных сооружений;

содержание сельскохозяйственных животных

	Блокированная жилая застройка

Код (числовое обозначение вида): 2.3
	Размещение жилого дома, имеющего одну или несколько общих стен с соседними жилыми домами (количеством этажей не более чем три, при общем количестве совмещенных домов не более десяти и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним домом или соседними домами, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки);

разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур;

размещение индивидуальных гаражей и иных вспомогательных сооружений;

обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха

	Предоставление коммунальных услуг
Код (числовое обозначение вида): 3.1.1

	Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега)

	Административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг

Код (числовое обозначение вида): 3.1.2
	Размещение зданий, предназначенных для приема физических и юридических лиц в связи с предоставлением им коммунальных услуг

	Бытовое обслуживание

Код (числовое обозначение вида): 3.3
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро)

	Условно разрешенные виды использования

	Магазины*

Код (числовое обозначение вида): 4.4
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв.м

	Хранение автотранспорта

Код (числовое обозначение вида): 2.7.1
	Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за исключением гаражей, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.9

	Общественное питание

Код (числовое обозначение вида): 4.6
	Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

	Гостиничное обслуживание
Код (числовое обозначение вида): 4.7
	Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для временного проживания в них

	Автомобильные мойки

Код (числовое обозначение вида): 4.9.1.3
	Размещение автомобильных моек, а также размещение магазинов сопутствующей торговли

	Ремонт автомобилей

Код (числовое обозначение вида): 4.9.1.4
	Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей, и прочих объектов дорожного сервиса, а также размещение магазинов сопутствующей торговли

	Обеспечение занятий спортом в помещениях

Код (числовое обозначение вида): 5.1.2
	Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях

	Площадки для занятий спортом

Код (числовое обозначение вида): 5.1.3
	Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры)

	Вспомогательные виды разрешенного использования

	· индивидуальные бани, надворные туалеты

· индивидуальные резервуары для хранения воды, скважины для забора воды, индивидуальные колодцы

· объекты пожарной охраны

· объекты транспортной инфраструктуры

· приемные пункты прачечных и химчисток

· спортивные площадки, теннисные корты

· сады, огороды, палисадники

· строения для содержания домашнего скота и птицы

· теплицы, оранжереи
· хозяйственные постройки

* максимальная торговая площадь – не более 150 кв.м.
Параметры застройки:
1. Для объектов индивидуального жилищного строительства:

а) Максимальная площадь вновь образуемых земельных участков:

·  для ведения личного подсобного хозяйства – 0,06 га;

·  для индивидуального жилищного строительства – 0,15 га.

б) Минимальная площадь вновь образуемых земельных участков:

·  для ведения личного подсобного хозяйства – 0,03 га

·  для индивидуального жилищного строительства – 0,06 га.

в) Максимальная площадь земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, предоставляемых в случаях, предусмотренных пунктами 1-8 части 1 статьи 3 Законом Астраханской области от 04.03.2008 №7/2008-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования земельных отношений в Астраханской области»:

·  для ведения личного подсобного хозяйства – 0,2 га;

·  для индивидуального жилищного строительства – 0,2 га.

г) Минимальная площадь земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, предоставляемых в случаях, предусмотренных пунктами 1-8 части 1 статьи 3 Законом Астраханской области от 04.03.2008 №7/2008-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования земельных отношений в Астраханской области»:

·  для ведения личного подсобного хозяйства – 0,06 га

·  для индивидуального жилищного строительства – 0,06 га.

д) На земельные участки для эксплуатации жилых домов предельные минимальные и максимальные размеры не распространяются.

е) Расстояние между фронтальной границей участка и основным строением –  5 м.

ж) Минимальное расстояние от границ землевладения до строений, а также между строениями:

· от границ соседнего участка до: основного строения – 3 м;
· хозяйственных и прочих строений – 1 м;
· открытой стоянки – 1 м;
· отдельно стоящего гаража – 1 м;

· от основных строений до отдельно стоящих хозяйственных и прочих строений – в соответствии с требованиями СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарными правилами содержания территорий населенных мест».

з) Предельное количество этажей – не более 3.

и) Предельная высота зданий:

· для всех основных строений количество надземных этажей – до двух с возможным использованием (дополнительно) мансардного этажа и высота от уровня земли: до верха плоской кровли – не более 9,6 м; до конька скатной кровли – не более 13,6 м;
· для всех вспомогательных строений: высота от уровня земли до верха плоской кровли – не более 4 м; до конька скатной кровли – не более 7 м;
· исключение: шпили, башни, флагштоки – без ограничения.

к) Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 67% от площади земельного участка.

л) процент озеленения территории – не менее 30% от площади земельного участка;

м) Допускается блокировка хозяйственных построек на смежных приусадебных участках по взаимному согласию собственников жилого дома и в случаях, обусловленных историко-культурными охранными сервитутами, а также блокировка хозяйственных построек к основному строению.

н) Вспомогательные строения, за исключением гаражей, размещать со стороны улиц не допускается.

о) Ограничения, связанные с размещением оконных проемов, выходящих на соседние землевладения: расстояние от окон жилых помещений до хозяйственных построек и прочих строений, расположенных на соседних участках, должно быть не менее 6 м.

п) Требования к ограждению земельных участков: со стороны улиц ограждения могут быть прозрачными; характер ограждения и его высота должны быть единообразными как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы.

р) Расстояния измеряются до наружных граней стен строений.
2. Для иных объектов жилого назначения:

а) минимальная и максимальная площади земельного участка для многоквартирной застройки не установлены;
б) минимальный отступ от зданий, строений, сооружений до границ земельных участков не установлен, однако размещение объектов капитального строительства должно соответствовать требованиям пожарных и санитарных норм по отношению к объектам капитального строительства, расположенным на смежных земельных участках;
в) предельное количество этажей – 3 этажа;
г) процент застройки территории – не более 60% от площади земельного участка;
д) процент озеленения территории – не менее 30% от площади земельного участка.
3. Для объектов нежилого назначения:
а) минимальная ширина или длина земельного участка, а также максимальный размер – не установлен;
б) минимальная и максимальная площадь земельного участка – не установлены;
в) минимальный отступ от зданий, строений, сооружений до границ земельных участков не установлен, однако размещение объектов капитального строительства должно соответствовать требованиям пожарных и санитарных норм по отношению к объектам капитального строительства, расположенным на смежных земельных участках;
г) предельное количество этажей – не более 4 этажей;
д) процент застройки территории – не более 50% от площади земельного участка;
е) процент озеленения территории – не менее 30% от площади земельного участка;
ж) максимальная общая площадь объектов капитального строительства нежилого назначения (за исключением объектов дошкольного, начального и среднего общего образования) на территории земельных участков – 1000 кв. м.;
з) организация подъездов и подходов выполняется с твердым покрытием, при этом тротуары выполняются в одном уровне с бордюрным камнем, с устройством безбарьерных проездов и организацией съездов для маломобильных групп населения;
и) допускается в рамках безопасности дорожного движения устройство неглухого леерного ограждения высотой не более 0,8 м.
4. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства указаны в статьях 28, 29 Правил.
Приложение 2

к Решению Совета

МО «Поселок Нижний Баскунчак»

от 15.10.2019  № 8
ИТ-2 зонА инженерно-транспортной инфраструктуры

	Вид разрешенного использования
	Виды объектов, размещение которых соответствует виду разрешенного использования

	Основные виды разрешенного использования недвижимости

	Предоставление коммунальных услуг

Код (числовое обозначение вида): 3.1.1
	Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега)

	Административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг

Код (числовое обозначение вида): 3.1.2
	Размещение зданий, предназначенных для приема физических и юридических лиц в связи с предоставлением им коммунальных услуг

	Размещение автомобильных дорог

Код (числовое обозначение вида): 7.2.1
	Размещение автомобильных дорог за пределами населенных пунктов и технически связанных с ними сооружений, придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств;

размещение объектов, предназначенных для размещения постов органов внутренних дел, ответственных за безопасность дорожного движения

	Трубопроводный транспорт

Код (числовое обозначение вида): 7.5
	Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных трубопроводов, а также иных зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации названных трубопроводов

	Улично-дорожная сеть

Код (числовое обозначение вида): 12.0.1
	Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры;

размещение придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств

	Благоустройство территории

Код (числовое обозначение вида): 12.0.2
	Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств, элементов озеленения, различных видов оборудования и оформления, малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных строений и сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как составные части благоустройства территории, общественных туалетов

	Условно разрешенные виды использования

	Стоянки транспорта общего пользования

Код (числовое обозначение вида): 7.2.3
	Размещение стоянок транспортных средств, осуществляющих перевозки людей по установленному маршруту

	Вспомогательные виды разрешенного использования

	· пожарное депо

· переходы надземные и подземные

· рекламные конструкции
· переходы

         Параметры застройки:

         Предельные (минимальные и максимальные) размеры земельных участков (в том числе их площадь); предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений сооружений; предельное количество этажей и предельная высота зданий, строений, сооружений; максимальный процент застройки в границах земельного участка не подлежат установлению.